ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря 2020 г. N 2159

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ РАЗРАБОТКИ, ПРОИЗВОДСТВА,

ИСПЫТАНИЯ И РЕМОНТА АВИАЦИОННОЙ ТЕХНИКИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Внести в Положение о лицензировании разработки, производства, испытания и ремонта

авиационной техники, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 28

марта 2012 г. N 240 "О лицензировании разработки, производства, испытания и ремонта

авиационной техники" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 14, ст. 1643;

2017, N 20, ст. 2920), следующие изменения:

а) в подпункте "а" пункта 5 слова "в Едином государственном реестре прав на недвижимое

имущество и сделок с ними" заменить словами "в Едином государственном реестре недвижимости";

б) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

"Виды работ, указанные в пунктах 18 - 20, 22 - 24, 26, 28, 29 перечня, могут выполняться по месту

нахождения авиационной техники. При выполнении указанных работ по месту нахождения

авиационной техники место осуществления лицензируемого вида деятельности, указанное в

лицензии, не меняется и переоформление лицензии не требуется.";

в) пункты 8 - 10 изложить в следующей редакции:

"8. Лицензирующий орган размещает в федеральной государственной информационной системе

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" в установленном порядке

сведения о ходе принятия им решения о предоставлении лицензии (об отказе в предоставлении

лицензии), переоформлении лицензии (об отказе в переоформлении лицензии), приостановлении,

возобновлении, прекращении действия лицензии, сведения об аннулировании лицензии, а также

сведения о дате предоставления лицензии и регистрационном номере лицензии.

9. Доступ к общедоступной информации, содержащейся в реестре лицензий, обеспечивается

лицензирующим органом, ведущим реестр лицензий, посредством ее размещения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе в форме открытых данных.

Данные о лицензиях, содержащиеся в реестре лицензий, получают статус открытых данных при

внесении соответствующей записи в реестр, который ведется в электронном виде.

10. Представление соискателем лицензии заявления и необходимых для получения лицензии

документов, их прием лицензирующим органом, принятие решений о предоставлении лицензии (об

отказе в предоставлении лицензии), переоформлении лицензии (об отказе в переоформлении

лицензии), приостановлении, возобновлении, прекращении действия лицензии и ее

аннулировании, формирование и ведение лицензионного дела, ведение реестра лицензий и

предоставление сведений, содержащихся в реестре лицензий, лицензионных делах соискателей

лицензий и (или) лицензиатов, в том числе в электронном виде, осуществляются в порядке,

установленном .";Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов деятельности

г) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. За предоставление лицензии и ее переоформление уплачивается государственная пошлина в

размерах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах.";

д) пункты 18, 27, 30 и 31 перечня работ и услуг, составляющих деятельность по разработке,

производству, испытанию и ремонту авиационной техники, предусмотренного приложением к

указанному Положению, дополнить словами "авиационной техники".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН